
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 74  

del 24/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

FRONT-OFFICE 

 

N° 567 del  26 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SERVIZIO DI RECUPERO, 

CURA MANTENIMENTO E SUCCESSIVA REIMMISSIONE IN LIBERTA’, DI ANIMALI 

SELVATICI FERITI – ANNO 2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che rientra nell’obbligo dei Comuni provvedere alla prevenzione del randagismo canino ed 

alla tutela e controllo degli animali da affezione, in base alla Circolare dell’Azienda Regionale 

U.S.L. n. 15 – Prot. 15490 del 07.11.1996 e 13557 del 25.09.1997; 

 

Considerato che l’attività di recupero e cura di animali selvatici non è prevista e dovuta, come da 

contratto, dalla ditta affidataria dell’appalto della cattura e custodia dei cani e gatti e che trattasi di 

spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio. 

 

Vista la Convenzione stipulata in data 28/05/2009 tra il comune di Borgo San Dalmazzo e il Centro 

Recupero animali selvatici di Cuneo (associazione ONLUS) per l’affidamento al “Centro di 

Recupero Fauna Selvatica” del servizio in oggetto; 

 

Visto che il Centro è stato autorizzato con Determina n°395 del 18/05/2001 dal Responsabile del 

Settore tutela flora, fauna, ed agricoltura dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, ai sensi 

dell’art. 33 L.R. 70/1996 e dell’art. 2 L.R. 17/1999; 

 

Considerato che tale convenzione viene tacitamente rinnovata salvo disdetta di una delle parti. 

 

Preso atto che non si necessita della verifica della validità del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) e dell’acquisizione del C.I.G. in quanto contributo erogato ad associazione 

Onlus; 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 

15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 



Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 

sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2002 

e successive modificazioni ed integrazioni. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009. 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

nominato dal Sindaco con decreto prot. 20269 del 10.10.2019, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

 

1. Di rinnovare per il periodo dal 01/06/2024 fino al 31/05/2025 la convezione per il recupero, 

cura, mantenimento e ricollocazione in libertà di animali selvatici feriti con il “Centro di 

recupero animali selvatici di Cuneo”, con sede in Bernezzo – Via Alpi n. 25; 

2. Di dare atto che il contributo di €. 750,00 IVA esente, sarà imputabile al bilancio di 

previsione 2024; 

3. Di liquidare la somma di € 750,00 (IVA esente) a titolo di contributo, per le predette causali 

all’Associazione Ambientale Onlus “Centro di recupero animali selvatici di Cuneo”, 

imputandolo come segue: 

 

4. Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 

9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D. Lgs. 267/2000; 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 09 02 1 104 3680/1/1 



7. Di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del Decreto 

L.vo 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE 

Arena Dott. Andrea 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


